ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN

V/v triển khai thực hiện một số

nội dung liên quan công tác giảm

nghèo trên địa bàn huyện

Tây Sơn, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 925/SNN-PTNT

ngày 26/3/2024 về việc triển khai thực hiện một số nội dung liên quan công tác

giảm nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2025; Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện

và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã thị trấn

- Bám sát kết quả phân tích hộ nghèo, hộ cận nghèo theo 08 nguyên nhân

nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã đã thực hiện rà soát vào cuối năm 2023 để cụ

thể hóa các nguyên nhân nghèo (do không có kiến thức về sản xuất, không có kỹ

năng lao động sản xuất là thiếu kiến thức, kỹ năng về lĩnh vực nào? Trồng trọt

hay chăn nuôi, trồng cây gì, nuôi con gì ?...), tổng hợp nhu cầu của người dân,

hướng dẫn hỗ trợ xây dựng dự án phát triển sản xuất phù hợp.

- Đăng ký Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, dự kiến tổng kinh

phí nhà nước hỗ trợ, số hộ dân thuộc đối tượng hỗ trợ (hộ nghèo, hộ cận nghèo và

hộ mới thoát ngheo) tham gia dự án.

- Cung cấp số liệu, danh sách kết quả rà soát hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp trên địa bàn năm 2023 có mức sống trung bình theo quy định tại điểm c

khoản 2 Điều 3 Nghị định số 07/2021 ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định

chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 và đề xuất giải pháp nâng cao thu

nhập cho hộ có mức sống trung bình tại địa phương.

- Văn bản đăng ký dự án và rà soát hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp gửi về

UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trước ngày

11/4/2024 để tổng hợp gửi Sở Nông nghiệp và PTNT.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Thông báo nguồn vốn của đơn vị được UBND huyện giao thực hiện dự án

hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đến

các địa phương tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND

huyện về việc phê duyệt phân bổ, cấp dự toán kinh phí sự nghiệp để thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

2

- Hướng dẫn các địa phương xây dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên

lĩnh vực nông nghiệp theo Hướng dẫn số 1606/HD-SNN ngày 25/5/2023 và

hướng dẫn số 1631/HD-SNN ngày 29/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

- Tổng hợp danh sách đề xuất dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực

nông nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia. Cụ thể: Hình thức dự án

(liên kết chuỗi giá trị, cộng đồng, giao nhiệm vụ), tên dự án, kinh phí dự kiến thực

hiện dự án (nội dung hỗ trợ từ ngân sách nhà nước), kế hoạch thực hiện (thời gian:

bắt đầu, tập huấn, tiến độ giải ngân vốn…).

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và

UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp cung cấp số liệu, danh sách kết quả rà soát

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp trên địa bàn năm 2023 có mức sống trung bình

theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 3 Nghị định số 07/2021 ngày 27/01/2021

của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025, đề xuất giải

pháp nâng cao thu nhập gửi Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

Yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP, C2;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T08:17:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thế Việt<viettt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T10:19:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-08T10:46:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T11:02:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T11:02:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T11:02:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!